
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO SILVA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
JEFFERSON DIAS DA SILVA  

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
JOSÉ APARÍCIO DONO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL 
 

MARCOS FELIPE SOUZA DE LIMA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ........................................................................................... 2 
Atos do Controlador Geral do Município ...................................................... 2 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 4 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 243 - Terça-Feira, 30 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 2  

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO Nº 3327, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 

“ESTABELECE O EXPEDIENTE NAS REPARTIÇÕES PÚBLICAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE QUEIMADOS NO DIA 02 DE JANEIRO DE 2026 E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.” 
 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 
D E C R E T A: 

 
Art. 1° - Fica estabelecido ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 02 de janeiro de 2026, sexta-feira, em 

decorrência do feriado da Confraternização Universal (01/01/2026). 
 

Art. 2º - O expediente será normal, entretanto, sob a responsabilidade dos respectivos chefes, nas repartições cujas atividades não 
possam ser suspensas, em virtude de exigências técnicas ou por motivo de interesse público. 

 
Art. 3º - Os órgãos responsáveis pelos serviços públicos essenciais, entre eles os de limpeza pública e saúde, bem como o 

Departamento de Posturas Municipais, os Abrigos Municipais e a Secretaria Municipal de Defesa Civil, deverão elaborar escalas de plantões para 
atendimento ao público e para a continuidade dos serviços prestados. 

 
§ 1º - Havendo licitações agendadas, o expediente será normal para os órgãos e repartições envolvidos com a realização da 

atividade. 
§ 2º - Para fins de contagem dos prazos previstos na Lei nº 8.666/93, na Lei nº 10.520/02 e na Lei nº 14.133/21, o dia será 

considerado como útil. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

_________________________________________________________________________________________________________ 
 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 2783/GAP/25. CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº. 1150/21, que tornou pública a cessão da servidora ADRIANA COELHO PIRES 
DO NASCIMENTO, Matrícula n° 10/20024, Gari, cedida da Prefeitura Municipal de Belford Roxo para o Município de Queimados, a contar de 
02/01/2026. (Processo nº. 1818/2020/01) 
 
PORTARIA Nº 2784/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA, Secretária Municipal de Direitos Humanos e Promoção da 
Cidadania - SEMDEHPROC, matrícula nº 14199/01, fixando o próximo período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 2785/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) ALLAN ALVES LEITE, Chefe de Gabinete - SEMDEHPROC, matrícula nº 14210/01, fixando o próximo 
período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 
 
PORTARIA Nº 2786/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) KATTY RODRIGUES DOLLABELA CAMPOS, Assessor de Expediente - SEGOV, matrícula nº 
15795/01, fixando os próximos períodos para 1º período: 19/02/2026 a 28/02/2026 e 2º período: 01/07/2026 a 20/07/2026. 
 
PORTARIA Nº 2787/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os dias 
05/01/2026 a 03/02/2026 do (a) servidor (a) ALESSANDRA PEREIRA BASTOS, Médica do Trabalho - SEMAD, matrícula nº 5395/31, fixando o 
próximo período para: 01/06/2026 a 30/06/2026. 
 
ERRATA: CORREÇÃO NO DOQ Nº 242/25, DE 29/12/2025, PARA QUE CONSTE: 
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 2778/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas 
entre os dias 02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) ISABELLA DE MELLO LEITE, Professor II - SEMED, matrícula nº16217/01, fixando o 
próximo período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 
LEIA-SE: PORTARIA Nº 2778/GAP/25. SUSPENDER por necessidade de serviço o período concessivo de gozo das férias compreendidas entre os 
dias 02/01/2026 a 31/01/2026 do (a) servidor (a) ISABELLA DE MELLO LEITE, Orientador Educacional - SEMED, matrícula nº16217/01, fixando o 
próximo período para: 02/02/2026 a 03/03/2026. 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor VICTOR 
GABRIEL PEREIRA MONTEIRO – MAT. 16341/01, através do processo n.º 7966/2025-E, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais). 
 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 243 - Terça-Feira, 30 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 3  

 

 

Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor SERGIO 
RODRIGO DA SILVA OLIVEIRA – MAT. 14381/01, através do processo n.º 5036/2025-E, no valor de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor DANIEL 
ANTÔNIO DA SILVA – MAT. 5910/21, através do processo n.º 6698/2025-E, no valor de R$ 5.900,00 (Cinco mil e novecentos reais). 
 
Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 173/2011, publicada no Diário Oficial de 
Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1783/24, a prestação de contas referente ao adiantamento concedido ao servidor GEISON 
GOMES DE OLIVEIRA – MAT. 14352/01, através do processo n.º 6807/2025-E, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 
Controlador Geral 

Mat. 14729/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 

 
O Secretário Municipal de Administração de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1743/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) LEONARDO SIMOES DE SOUZA 
SABOIA, AGENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula 12508/01, SEMUS, por 04 (quatro) dias a contar de 09/12/2025 à 12/12/2025. Após esse período 
o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 8689/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1744/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) EDSON FREITAS BARBOSA, 
AGENTE DE DEF CIVIL, Matrícula 4458/01, SEMDEC, por 90 (noventa) dias a contar de 19/11/2025 à 16/02/2026. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 8276/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1745/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARISA FERREIRA CONSOLINE 
DE SOUZA, PROFESSOR II, Matrícula 10913/01, SEMED, por 10 (dez) dias a contar de 04/12/2025 à 13/12/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 8620/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1746/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) CLAUDIA REGINA DE JESUS 
CHAVES, PROFESSOR II, Matrícula 5550/61, SEMED, por 20 (vinte) dias a contar de 02/12/2025 à 21/12/2025. Após esse período o(a) requerente 
deverá retornar ao trabalho. Processo N° 8593/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1747/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) MARIA CRISTINA CAVATTI 
MENEZES, PROFESSOR II, Matrícula 12360/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 05/12/2025 à 03/01/2026. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 8592/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1748/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) DILMA MASCENA BEZERRA 
VIANA, INSPETOR DE DISCIPLINA, Matrícula 3867/91, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 05/11/2025 à 04/12/2025. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 7245/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1749/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) DILMA MASCENA BEZERRA 
VIANA, INSPETOR DE DISCIPLINA, Matrícula 3867/91, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 06/12/2025 à 04/01/2026. Após esse período o(a) 
requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 7245/2025-E. 
 
PORTARIA Nº 1750/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) VIVIANE MORAIS FERREIRA 
GUIMARAES, PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, Matrícula 7631/71, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 02/09/2025 à 31/10/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2492/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 1751/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) VIVIANE MORAIS FERREIRA 
GUIMARAES, PROFESSOR 1ª A 4ª SÉRIE, Matrícula 7631/71, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 01/11/2025 à 30/12/2025. Após esse 
período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 2492/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 1752/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) AMANDA KELLY DE ARAUJO 
CRUZ, PROFESSOR II e ORIENTADOR PEDAGOGICO, Matrículas 15644/01 e 15900/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 30/09/2025 à 
29/10/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 838/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 1753/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) AMANDA KELLY DE ARAUJO 
CRUZ, PROFESSOR II e ORIENTADOR PEDAGOGICO, Matrículas 15644/01 e 15900/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 30/10/2025 à 
28/11/2025. Após esse período o(a) requerente deverá retornar a novo exame pericial. Processo N° 838/2025-E. 
 
 
PORTARIA Nº 1754/SEMAD/2025. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a(o) servidor(a) GISELE VIANA DO NASCIMENTO, 
AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 2A. REGIÃO, Matrícula 12798/01, SEMUS, por 29 (vinte e nove) dias a contar de 24/11/2025 à 22/12/2025. 
Após esse período o(a) requerente deverá retornar ao trabalho. Processo N° 8462/2025-E. 



 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 

Nº. 243 - Terça-Feira, 30 de Dezembro de 2025 - Ano XXXIV - Página 4  

 

 

PORTARIA N.º 1755/SEMAD/2025. DESIGNAR a servidora GABRIELLE MARIA DOS SANTOS SILVA, matrícula n.º 12110/02, Assessor 
Administrativo – SEMAD, para RESPONDER pela Superintendência Central de Recursos Humanos – SEMAD, no período de 05/01/2026 a 
19/01/2026, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para o Município de Queimados. 
 

ANDRE PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 13423/02 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 

 
PORTARIA Nº. 136/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

TORNAR PÚBLICO a ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº. 060/2025, destinado à CONSTRUTORA R E A EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 
LTDA de imóvel de uso residencial, que totalizam 297,00m² de área total construída, situado na rua Santo Tirso, que tomará o número 290, lote 09 
da quadra 15, bairro Ponte Preta, loteamento Jardim Alzira, Queimados-RJ. Emitido em 29 de Dezembro de 2025, através do processo de n.º 
7958/2025-E em nome do requerente.  

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02  
 

 
 

 

 
  


